[image: image1.png]Camara Municipal de Tupi Prulista

Rua D. Pedro Il, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851- 4354 CEP 17.930-000
E- ma:l cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br
C.N.PJ.: 01.553.985/0001-45

Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
.__+_—

PROJETO DE LEI N° 17/2023-CM, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
“Dá denominação à “RUA SEIS” localizada no Loteamento Residencial “Alto do Cafezal” do município de Tupi Paulista-SP.”
ALEXANDRE TASSONI ANTONIO, Prefeito Municipal de Tupi Paulista, Estado de São Paulo, usando das suas atribuições legais, Faz Saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Artigo 1° - A atual Rua “SEIS” localizada no Loteamento Residencial “Alto do Cafezal”, passa a denominar-se “RUA CLAUDIO CEBER”.
Artigo 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a confeccionar placas indicativas para sinalização da referida rua.

Artigo 3° - As despesas decorrentes com a execução desta lei correrão por conta de verba própria constante do orçamento vigente, suplementadas se necessário.
Artigo 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Sala das “Sessões Vereador Delson Leandro da Silva”, 02 de outubro de 2023.
JOANA APARECIDA RAMOS GARCIA GRAVA
VEREADORA
JUSTIFICATIVA
Claudio Ceber era filho de Mário Ceber e Carolina Boiani, nascido em 15/10/1935 em Bica da Pedra-SP, faleceu em 24/02/2012 na Santa Casa de Tupi Paulista- SP.

Residiu por alguns anos na cidade de Jaú, depois juntamente com os pais e irmãos vieram para a cidade de Tupi Paulista em 1950, indo residir na zona rural, onde prestou serviço em fazendas e sítios.
Em 01/10/1955 contraiu matrimônio no cartório civil de Tupi Paulista com Olinda Bompadre e, desse relacionamento teve quatro filhos: Otília, Maria Lúcia, Sônia Maria e Luiz Claudinei. Deixou seis netos: Aden Claus, Joisiany, Thiago, Elton Luiz, Vanessa e Leonardo. E também deixou quatro bisnetos: João Gabriel, Luiz Fernando, Rafaela e Dom.
Residiu no meio rural até 1957, vindo para a zona urbana de Tupi Paulista. Trabalhou de serviços gerais por alguns anos na Prefeitura Municipal, em seguida foi trabalhar como encarregado de depósito no Supermercado Morita S/A Comércio e Indústria até a data de 13/08/1986. O Supermercado foi vendido para a empresa Pag Poko Ltda., onde permaneceu como chefe de depósito até sua aposentadoria em 1993.
Também fez vários trabalhos com instalação e conserto de antenas em seu horário de folga e finais de semana, sempre muito guerreiro e cumpridor de seus compromissos e deveres.
Participava do grupo da terceira idade, corrida das personalidades, sendo Coordenador e fiel membro do grupo Alcoólicos Anônimos

Diante do exposto, encaminho para a apreciação de todos os nobres edis, na certeza que votarão sim para prestar esta merecida homenagem ao Sr. Cláudio Ceber, que tanto contribuiu para o nosso município e trouxe alegria para este mundo.

Sala das “Sessões Vereador Delson Leandro da Silva”, 02 de outubro de 2023.
JOANA APARECIDA RAMOS GARCIA GRAVA
VEREADORA

[image: image1.png]